
myslivost 11/2023myslivost 11/2023  147147146 146 myslivost 11/2023myslivost 11/2023

listopad 

LISTOPADOVÉ PRANOSTIKY

CO SE DĚJE V PŘÍRODĚ

V případě listopadu není odvození původu 
jména žádnou složitou hádankou. Po-
jmenování jedenáctého měsíce v roce je 
motivováno opadáváním stromů, což pro 
člověka vždycky představovalo výraznou 
proměnu krajiny, která je jasným signá-
lem přicházející zimy. Opad listů, listí opa-
dává…

Latinské jméno listopadu, ze kterého 
vychází mnoho převzatých tvarů, má pů-
vod v latinském „november“, „novembris“. 
Tento název vznikl odvozením od latinské 
číslovky „novem“ – devět a znamenal „de-
vátý měsíc“, neboť podle starořímského 
kalendáře, který začínal březnem, byl listo-
pad skutečně devátým v pořadí.

• Vydá-li strom v listopadu květu, sahá zima k létu
• Když krtek v listopadu ryje, budou na Vánoce létat komáři

• Listopadová mlha zhasíná slunce
• Listopadový vítr – bratr zimy
• Listopadové hřmění v obilí se mění
• Listopad stromy lúpí a často porubané kúpí

CO DĚLAJÍ MYSLIVCI

MALÉHO ADEPTA MYSLIVOSTIROK

V naší krajině nastává období vegetačního klidu, což pro zvěř znamená příchod období s omezenými zdroji potravy. Je 
proto důležité zvěř stále intenzivně přikrmovat a usnadnit jí přípravu na zimní čas. Před zimou je potřeba také řádně 
ošetřit zvěřní loučky a hlubokou orbou zapravit sklizená myslivecká políčka. Podzimní měsíce jsou vhodné k instalaci 
berliček pro dravce a sovy. Ty po dohodě se zemědělci umisťujeme především na pole osetá ozimými rostlinami a pomá-
háme tak předcházet škodám způsobeným drobnými hlodavci. Návod a další informace o posedech pro dravce najdete na:  
https://www.myslivost.cz/Pro-myslivce/Ze-zivota-myslivcu/Berlicky-pro-dravce-a-sovy  
Listopadem začíná období společných lovů polní drobné zvěře, ale také společných lovů na zvěř černou. 
Samozřejmě v honitbách pokračuje lov jelení zvěře, daňků, muflonů a holé zvěře srnčí.

počet dnů: 30

průměrná teplota: +3,5 °C

průměrný úhrn srážek: 45 mm

bukvice - plody buku lesního

brkoslav severní

LISTOPADOVÁ POZOROVÁNÍ

Co se děje:
• Odlétají poslední stěhovaví ptáci
• Koncem listopadu zpravidla začíná  

chrutí divokých prasat
• Lasice hranostaj přebarvuje  

do bílého zimního šatu
• Středně staří srnci shazují parůžky
• Začínají podzimní námluvy kachny divoké

Co ještě kvete:
• kokoška pastuší tobolka
• sedmikráska chudobka
• ocún jesenní
• starček obecný
• pampeliška lékařská
• pelyněk černobýl

Ptačí přílety:
• káně rousná
• brkoslav severní
• hýl obecný
• havran polní

souboje kňourů v období chrutí

Vrcholí podzim. Ze stromů opadávají zbylé listy zbarvené do pestrých tónů. A jestlipak 
víte, proč se listí na stromech takhle hezky vybarvuje? Na podzim se krátí příděl den-
ního světla  a s poklesem množství slunečních paprsků stromy zpomalují produkci chlo-
rofylu, jenž listům dává zelenou barvu. Postupně se tvorba chlorofylu v listech zcela za-
staví a začne se v nich rozkládat. Každý list obsahuje také žluté a oranžové pigmenty, 
tzv. karotenoidy. Červenou a fialovou barvu tvoří antokyany. V létě dominantní zelený 
chlorofyl ostatní barvy překrývá, a teprve s jeho ztrátou se začínají na listech objevovat 
pestrobarevné odstíny. 

Také u srstnaté zvěře dochází k přebarvování.  Probíhá výměna letní srsti v srst zimní 
s teplou a hustou podsadou. Zimní kabátek  zpravidla mívá, více či méně, oproti let-
nímu odlišné zbarvení, a proto tomuto jevu myslivci říkají přebarvování (podle období 
buď jarní nebo zimní). Svůj šat mění také kačeři kachny divoké, kteří se právě teď 
v líbivém ustrojení začínají předvádět svým partnerkám.

V listopadu nastává chrutí divokých prasat a probíhá říje muf-
lonů. Loučí se s námi špačci a poslední skřivani, jejich zpěv 
vystřídá hlasité krákání havranů. Nesmíme však zapomínat 
na drobné ptactvo, které u nás na zimu zůstává. V tomto 
období bychom jim již měli začít předkládat něco dobrého 
do krmítek. Mezi ptáky jsou oblíbená slunečnicová se-
mínka, jádra oříšků, lněná semínka, loupaný oves, proso 
a třeba i mák. Do krmítka ale rozhodně nepatří cokoli sla-
ného nebo kořeněného. Zimuje u nás také mnoho druhů 
vodních ptáků. Na nezamrzajících vodách se sdružují 
v  početné skupiny a často se těší naší péči. Také zde 
platí jisté zásady správného přikrmování, které se musí 
dodržovat. 

lasice hranostaj 
v bílém zimním 
kabátku 
a v hnědém letním

Proč jsou listy 
na podzim 
barevné?



myslivost 11/2023myslivost 11/2023  149149148 148 myslivost 11/2023myslivost 11/2023

   

VÝZNAMNÉ DNY 

ÚKOLY a ZÁBAVA

Tyto pracovní listy a další materiály k projektu 
mAm můžete najít, stáhnout a vytisknout 
na internetových stránkách časopisu 

www.myslivost.cz/mam

NA NÁVŠTĚVĚ

3. 11. Den bez pesticidů

6. 11. Mezinárodní den pro prevenci ničení životního   

       prostředí ve válkách a ozbrojených konfliktech

13. 11. Světový den laskavosti

14. 11. Den bez aut

17. 11. Mezinárodní den studentstva

20. 11. Světový den dětí

25. 11. Den bez nákupů

Pod listovou peřinou Plody našich dřein

Kdo je zimní spáč?

Řešení:  
Ab-žalud, dub letní, Bd-bukvice, buk lesní, 
Ca-oříšek, líska obecná, Dc-kaštan, jírovec maďal

Řešení:  
1 - jezevec lesní, ano
2- zajíc polní, ne
3- ježek východní, ano
4 - medvěd hnědý, ano
5 - plch velký, ano
6 - kuna lesní, ne

Plody dřevin představují důležitou složku v potravě naší zvěře. Myslivci se věnují jejich sběru a potom je předkládají zvěři 
v přikrmovacích zařízeních. Umíš plody správně pojmenovat a přiřadit je k listům?

Pojmenuj živočichy na obrázcích a označ ty, kteří se ukládají k zimnímu spánku.

a

A 

b

B 

c d

C D

TIPY na AKTIVITY

Bylo zjištěno, že na jednom čtverečním metru lesní půdy se v listí ukrývá více než 5000 živočichů 
o velikosti větší než 2 mm. V listopadu, po opadu listí ze stromů, tedy přichází nejlepší období na 
průzkum života lesní půdy. Stačí, když si z lesa, z parku nebo i ze zahrady přineseme domů v sáčku 
vzorek listové pokrývky a ten rozložíme na bílém papíře. I pouhým okem jistě zaznamenáme mnoho 
nejrůznějších druhů zemních živočichů, jako třeba chvostoskoky, žížaly, mnohonožky, stejnonožce 
anebo různé druhy hlístnic, pavoukovců, škvorů a brouků. Tito mrňouskové tvoří živou část půdy, 
jsou součástí tzv. půdního edafonu a mají zde důležitou úlohu. Účastní se totiž přeměny organické 
hmoty (rozkládají pokrývku spadeného listí a jehličí) a zpřístupňují živiny rostlinám. 

Tyto organizmy představují jen malou část půdy, ale jejich význam pro kvalitu a zdraví půd je 
obrovský a je nenahraditelný. Bez jejich přítomnosti by přeměna organických látek nemohla vůbec 
probíhat. 

Životní podmínky všech půdních organizmů však výrazně ovlivňuje svojí činností člověk. Přítom-
nost, resp. množství zemních živočichů můžeme vnímat jako indikátor stavu půdního prostředí. Ze-
jména v půdách užívaných k intenzivnímu zemědělství bohužel registrujeme stav půdního edafonu 
již výrazně pozměněný.

Listová pokrývka je důležitá i v jiných ohledech. Vrstva opadaného listí funguje jako skvělá ochrana 
rostlin a jejich semen před mrazem a současně v půdě udržuje dostatečnou vlhkost. Kromě již zmi-
ňovaného hmyzu, jeho larev a vajíček, velmi často ve volně ponechaných větrem nahromaděných 
kupkách listí nachází svůj zimní úkryt ježci, žáby, užovky a také různé druhy malých hlodavců.

Snímky V. Přibáň, 
Pixabay

stínka obecná škvor obecný žížala obecná

štírek mechový

ježek východní

stonožka škvorová

barevné koláže
Kvůli listopadovému sychravému počasí 
jsme nuceni trávit spoustu času doma 
a i schůzky malých myslivců se často 
odehrávají v klubovnách. 
Na ukrácení dlouhé chvíle nám postačí 
spadené listí různých tvarů a barev, 
lepidlo a papír. S těmito pomůckami pak 
můžeme vytvářet pestrobarevné koláže 
nejrůznějších zvířat a podzimní přírody. 

1 2 3 4 5 6 


